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[bookmark: _Toc483171572]ВВЕДЕНИЕ
Отрасль грузоперевозок всегда играла заметную роль в развитии экономики Российской Федерации как минимум ввиду необъятности территории страны. Однако в последнее десятилетие интерес делового сообщества к данной отрасли существенно обострился. К руководителям российских и иностранных компаний, функционирующих на рынке России, пришло понимание того, что и в международной, и во внутренней торговле эффективность логистических операций имеет большое значение для конкурентоспособности стран и их экономического роста. Именно поэтому возникла потребность обеспечивать выполнение этих операций на высоком уровне. Это достаточно трудоёмкий процесс. Осознавая этот факт, все большее число современных компаний решают поручить осуществление логистических операций третьим сторонам, которые обладают специальными знаниями, оборудованием и опытом в данной сфере.
Особое внимание к выбору поставщиков транспортных услуг вызвано тем, что эта проблема встает практически перед каждой крупной компанией, осуществляющей деятельность в нескольких регионах. Помимо охвата большого числа компаний, логистические и, в частности, транспортные услуги в целом могут стать новым драйвером роста ВВП по мнению ряда исследователей. Данная точка зрения подтверждается и практикой логистического бизнеса за рубежом, где компании, предоставляющие транспортные услуги, уже давно занимают видное место в экономике стран. Поставщики логистических услуг стабильно функционируют продолжительное время, достигая высокого уровня развития и даже разрабатывая собственные бизнес-процессы и программные продукты.
Тем не менее, понимания особой роли транспортировки и логистики в целом пока недостаточно. Связано это еще и с тем, что множество российских торговых и производственных предприятий относятся с определенной степенью опаски к третьим сторонам, предлагающим транспортные услуги, и предпочитают выполнять перевозки самостоятельно.
По этой причине особенно интересно изучать систему построения логистики в крупных иностранных компаниях, развивающихся на рынке России с учетом накопленного опыта работы в других странах. Такие компании, как «Юнилевер Рус» выступают в качестве новаторов отрасли и первыми примеряют на себя современные тенденции. Несмотря на очевидные преимущества, международные компании сталкиваются с рядом проблем, обусловленных спецификой российского рынка грузоперевозок. Принятые на глобальном уровне стандарты бизнес – процессов и процедур приходится локализовывать путем уточнения или внесения изменений.
Данный консалтинговый проект направлен на поиск возможных путей решения проблем, связанных с такой ситуацией, когда бизнес – процесс, принятый на глобальном уровне компании, не подходит в условиях российских реалий. Процесс выбора поставщиков транспортных услуг для осуществления внутренних перевозок, несмотря на четкую регламентацию, имеет свои минусы, отражающиеся на результативности компании в целом. Известно, что наибольшая доля потерь логистического сервиса для клиентов «Юнилевер Рус» приходится именно на внутреннюю транспортировку, являющуюся промежуточным звеном в обеспечении взаимодействия между производителем и потребителем. Улучшение процесса выбора компаний, отвечающих за осуществление перевозок внутри компании, будет способствовать повышению качества предоставляемых услуг через заключение контрактов с кандидатами, способными выполнять свои обязательства в полной мере.
Процесс выбора поставщиков транспортных услуг для внутренних перевозок компании «Юнилевер Рус», по мнению менеджмента компании и экспертов, не отвечает требованиям рынка, что определило актуальность данной работы. Цель работы состоит в разработке рекомендаций по совершенствованию процесса выбора поставщиков логистических услуг для внутренней транспортировки компании «Юнилевер Рус». Исходя из выше названной проблемы и цели работы, поставлены следующие задачи:
1. Изучить теоретическую базу проблемы выбора поставщиков транспортных услуг;
1. Проанализировать особенности деятельности и развития компании «Юнилевер Рус»;
1. Выявить и проанализировать проблемы выбора поставщиков транспортных услуг в компании «Юнилевер Рус»;
1. Разработать рекомендации по улучшению процесса выбора поставщиков транспортных услуг для внутренних перевозок.
Предметом исследования является процесс выбора поставщиков транспортных услуг, а объектом - компания «Юнилевер Рус».
Структура работы в полной мере соответствует потребностям консалтингового проекта. Работа разделена на три равнозначных главы. Первая глава полностью посвящена международному концерну Unilever и его российскому подразделению «Юнилевер Рус» в частности. Рассмотрены исторические аспекты развития компании, ее текущее положение на рынке и планы на долгосрочное стратегическое развитие. Также проводится анализ текущего состояния бизнес – процесса выбора поставщиков транспортных услуг и выявляются существующие проблемы. Во второй главе приведена теоретическая база по вопросу выбора поставщиков и собрана информация о существующих методах оценки поставщиков из научной и деловой литературы. Наконец, в третьей главе, применяя выбранный метод, сформированы и апробированы рекомендации по совершенствованию процесса выбора поставщиков транспортных услуг.
Сбор информации осуществлялся по предоставленным «Юнилевер Рус» данным, информационным базам данных, аналитическим отчетам и результатам полуформализованных интервью с менеджерами компании.
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ГЛАВА 1. СИСТЕМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПОСТАВЩИКАМИ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ В КОМПАНИИ «ЮНИЛЕВЕР РУС»
1.1. [bookmark: _Toc483171574]Общая информация о компании «Юнилевер Рус»
OOO «Юнилевер Рус» – это представительство англо – голландского концерна Unilever в России, а также Белоруссии и Украине, функционирующее на рынке уже более 25 лет.
Чтобы понять, почему Unilever и ООО «Юнилевер Рус» в частности представляют интерес для изучения, достаточно обратиться к цифрам, описывающим масштаб деятельности компаний. Ассортимент концерна насчитывает более 400 брендов, продукция Unilever продаётся в 190 странах мира. Ежедневно около 2 500 000 000 потребителей по всему миру пользуются товарами Unilever согласно статистическим данным концерна.
Опубликованные в январе отчеты за 2016 год гласят, что за прошедший год оборот концерна Unilever составил 52,7 млрд евро, что на 1% меньше показателя 2015 года. При этом чистая прибыль составила 5,5 млрд евро и превысила соответствующий результат прошлого года на 5,5%. Несмотря на жесткие рыночные условия, главное должностное лицо компании Пол Полман заявляет, что приоритетами Unilever на 2017 год является рост объёмов, опережающий рынки, на которых функционирует компания, увеличение операционной маржи и усиление денежного потока[footnoteRef:1]. [1: https://www.unilever.ru/Images/2016-q-2_tcm1315-497689_ru.pdf]

Что же касается ООО «Юнилевер Рус», то по словам менеджмента компании в сравнении с показателями подразделений Unilever в других странах цифры пока достаточно скромные. Однако для российской экономики компания уже играет важную роль. Так, среднегодовой объем производства в России достигает 1 млрд. единиц продукции. Общий объем инвестиций «Юнилевер Рус» в экономику Российской федерации за весь период функционирования на рынке приближается к 1 млрд. евро. За выдающиеся результаты деятельности, а также стремление компании работать в России в долгосрочной перспективе «Юнилевер Рус» была удостоена награды «За заслуги в области иностранных инвестиций в России» в ноябре 2011. Кроме того, в том же году Unilever была признана «Лучшим иностранным инвестором в России».
Глобальное руководство компании постоянно подчеркивает важность развития российского подразделения и российской экономики вообще. Такой подход способствует укреплению позиций самой компании. В 2015 году Unilever занимал 34 позицию в рейтинге «50 крупнейших иностранных компаний в России», опубликованным журналом Forbes, а в 2016 – уже 27.
На данный момент портфель брендов компании в России условно можно разделить на 4 сегмента, каждый из которых делится на глобальные и локальные бренды, представленные в таблице 1.
Таблица 1. Портфель брендов компании Unilever в России
Глобальные
Локальные

Косметическая продукция

Axe, Dove, Lux, Rexona, Sunsilk, Clear vita ABE, Timotei
«Чистая линия», «Черный жемчуг», «Калина», «Бархатные ручки», «Лесной бальзам», «Сто рецептов красоты»

Бытовая химия

Omo, Surf, Domestos, Glorix, Cif
–

Пищевая продукция

Hellmann’s, Knorr, Rama, Calve, Crème Bonjour
«Балтимор», «Восточный гурман», «Пышка»

Напитки и мороженое

Инмарко, Lipton, Magnum, Brooke Bond
«Торжество», «Экзо», «Беседа», «Сан-Кремо»

Источник: составлено автором
Такое разнообразие брендов требует от руководства компании проявления особого внимания к организационной структуре. Для того чтобы компания успешно функционировала в реалиях текущего рынка и была способна добиваться поставленных целей, руководство компании часто пересматривает структуру отделов и взаимосвязи между ними. Все эти перемены в «Юнилевер Рус» направлены на то, чтобы компания неизменно могла работать в следующих 7 функциональных направлениях:
1. функция маркетинга, отвечающая за развитие брендов компании и формирование продуктового ассортимента;
2. функция управления цепями поставок, занимающаяся планированием, снабжением, производством, транспортировкой, складированием и обеспечением качества готовой продукции;
3. функция продаж, обеспечивающая наличие продукции на прилавках магазинов по всей территории России, Белоруссии и Украины путем формирования клиентской базы и ее обслуживания;
4. финансовая функция, отвечающая за экономическое здоровье «Юнилевер Рус»;
5. функция информационных технологий, способствующая внедрению новейших систем управления и занимающаяся технической поддержкой всех остальных функций;
6. функция управления персоналом, в обязанности которой входит набор и развитие сотрудников, выплата компенсаций, решение административных вопросов и проблем внутренних коммуникаций;
7. функция корпоративных коммуникаций, взаимодействующая с государственными органами и средствами массовой информации.
Стоит отметить, что «Юнилевер Рус» представляет собой крупного работодателя: суммарно в российском подразделении Unilever работает порядка 7 000 человек. Компания не раз получала звание «Лучшего работодателя» FMCG отрасли по данным исследования Universum.
Головной офис компании расположен в центре Москвы, однако «Юнилевер Рус» располагает множеством производственных площадок по всей территории России.
Глубокое понимание локального рынка, ориентация на местные традиции и использование экспертизы мирового класса для удовлетворения потребностей покупателей в каждой отдельно взятой стране позволяет компании из года в год добиваться колоссальных успехов. Так, Unilever уже является компанией-производителем №1 среди производителей пищевой продукции и напитков в рейтинге Dow Jones Sustainability Indeces.
Российские производственные площадки не просто отвечают общекорпоративным стандартам Unilever, а зачастую являются передовыми в технологическом, экологическом и операционном аспектах. Так, фабрика «Северное сияние», расположенная в Санкт-Петербурге, признана крупнейшей в Европе и одной из передовых фабрик Unilever по своей инновационной оснащенности, а также применению практик устойчивого развития. Ежегодно фабрика производит и отгружает около 226 млн. единиц готовой продукции[footnoteRef:2], причем 70% товаров идет на экспорт в такие страны, как Австрия, Бельгия, Великобритания, Венгрия, Германия, Италия и в страны ближнего зарубежья и СНГ. [2: https://www.unilever.ru/news/press-releases/2015/northern-lights-is-celebrating-155-years-of-work-in-russia.html]

Еще одной площадкой по производству химической продукции является фабрика «Калина» в Екатеринбурге, располагающая собственным научно-исследовательским центром. 43 сотрудника ежедневно работают над созданием новых рецептур и форматов различных косметических средств. В 2016 году более 200 видов товаров было экспортировано с «Калины» в страны Закавказья, Прибалтики и Средней Азии. В том же году была проведена модернизация научно-исследовательского центра с общей суммой инвестиций 19 млн рублей.
Unilever развивает производство в России по всем направлениям. В 2013 году в Туле был открыт первый в российской индустрии мороженого международный научно – исследовательский центр, общая стоимость которого составила порядка 200 млн рублей. Такие крупные инвестиции позволили компании разрабатывать в России и экспортировать новые виды мороженого в Латвию, Польшу, Швецию, Финляндия, Швейцарию, а также в Южную Корею, Канаду, США и Чили.
Развитие компании «Юнилевер Рус» неразрывно связано с корпоративной стратегией концерна, так называемым Планом устойчивого развития и повышения качества жизни Unilever, схематично представленным на рисунке 1.
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Рис. 1 План устойчивого развития и повышения качества жизни Unilever
Данный план, разработанный еще в 2010 году, является, по сути, тщательно разработанной программой развития с учетом современных мировых тенденций, обеспечивающей прибыльный рост брендов, снижение издержек и внедрение инновационных решений. Стоит отметить 3 его особенности. Во-первых, им охватывается весь портфель брендов и все страны, где Unilever осуществляет свою деятельность. Во-вторых, он заключает в себе сразу 2 составляющих – социальную и экономическую, поскольку, с одной стороны, продукты компании улучшают самочувствие и здоровье, а с другой – бизнес помогает повысить уровень жизни людей. И, наконец, уделяется внимание всем этапам жизненного цикла продуктов – от закупки сырья для производства и до конечного потребления.
Согласно Плану устойчивого развития, компания должна добиться трех больших целей к 2020 году:
1. Улучшить здоровье и самочувствие более чем 1 млрд людей. За счет прививания полезных гигиенических привычек и удвоения ассортимента пищевой продукции, отвечающей высочайшим мировым стандартам и требованиям диетологов, компания будет способствовать снижению риска желудочно – кишечных респираторных заболеваний. Компания активно работает над тем, чтобы в продукции брендов Unilever был снижен уровень содержания соли и сахара, исключены трансжиры и уменьшена общая калорийность. Кроме того, компания предоставляет информацию о здоровом питании и старается обеспечить доступ к чистой питьевой воде всем желающим.
2. Повысить уровень жизни миллионов людей одновременно с ростом бизнеса через работу в 3 направлениях. Во – первых, будет полностью исключена дискриминация на рабочих местах путем внедрения принципов защиты прав во все сферы деятельности компании и всей ее цепи поставок в целом. Во – вторых, будут открыты новые возможности для 5 млн женщин, а именно сбалансировано количество мужчин и женщин во всех подразделениях Unilever, особенно на управленческом уровне; расширен доступ к обучению и приобретению полезных навыков и обеспечена безопасность женщин во всех сообществах, где компания ведет свой бизнес. В – третьих, Unilever будет способствовать развитию инклюзивного бизнеса, влияющего на жизнь 5,5 млн людей через повышение уровня жизни малых фермерских хозяйств, увеличение доходности малых предприятий и расширение участия молодых предпринимателей в производственно-сбытовой цепи компании.
3. Снизить воздействие на окружающую среду в 2 раза, несмотря на рост объёмов бизнеса. Unilever работает над сокращением выбросов парниковых газов, стремится к уменьшению объёмов расходуемой при производстве воды, снижает вдвое отходов от утилизации продукции потребителями и, наконец, обязуется закупать 100% сельскохозяйственного сырья у сертифицированных поставщиков.
Для достижения этих целей каждое подразделение Unilever должно выполнять определенные обязательства, подкрепленные целевыми показателями в социальной, экономической и экологической деятельности в производственно – сбытовой цепи. Так, «Юнилевер Рус» уже сейчас основные источники сырья, такие как сырой яичный желток, сливочное масло, молоко, творог, сухие сливки, сухая (подсырная) молочная сыворотка, йогуртовый порошок, сухой сырный порошок и другие, закупаются исключительно у компаний российского агропромышленного комплекса. Стоит отметить, что это служит отдельным предметом гордости руководства Unilever. Увеличение доли закупок у местных производителей заслуживает особого внимания менеджмента компании, ведь подобная политика иллюстрирует стремление Unilever обеспечить рынок продуктами питания, в полной мере отвечающими вкусовым предпочтениям российских потребителей. Подобные действия заслуживают уважения у российского потребителя и способствуют, по мнению менеджеров «Юнилевер Рус», построению доверительных отношений с потребителем, что особо важно в условиях в высокой конкуренции рынка FMCG в России.
Помимо закупок сырья у российских фермерских хозяйств, компания активно содействует развитию горизонтально и вертикально интегрированных агрокластеров в России. Например, в прошлом году совместно с Правительством Тульской области и Федеральной корпорацией по развитию малого и среднего предпринимательства «Юнилевер Рус» разработала и подписала план мероприятий по возведению интегрированного агрокластера в Туле. Также известно, что в период с октября по декабрь 2016 года компанией были заключены договоры на поставки с российскими компаниями на общую сумму 14,5 млрд рублей. С учетом тематики данной работы, особенно важен вклад руководства Unilever в развитие российской экономики посредством создания устойчивых цепей поставок. Так, для обеспечения перехода российских поставщиков на “устойчивые рельсы”, руководство Unilever и Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства (МСП) в 2016 году представили деловому сообществу России дорожную карту, описывающую включение малых и средних российских предприятий в цепи поставок крупных иностранных производителей, функционирующих на территории России.
[bookmark: _Toc466741860]Предпринимаются российским подразделением Unilever действия и в области снижения воздействия на окружающую среду. Так, три года назад чаеразвесочная фабрика в Санкт-Петербурге стала первой производственной площадкой в России, отправляющей неопасные отходы на полигоны захоронения. За несколько лет руководство компании перевело на подобную практику все 6 производственных площадок Unilever на территории России.
[bookmark: _Toc483171575]1.2. Краткая характеристика цепей поставок компании «Юнилевер Рус»
Специфика деятельности «Юнилевер Рус» – одного из крупнейших производителей быстро оборачивающихся потребительских товаров на рынке России – определяет структуру и стратегию её цепей поставок.
Динамика развития и высочайший уровень конкуренции, которой охарактеризован рынок Fast moving consumer goods (FMCG), побуждает менеджмент компании постоянно искать пути увеличения добавленной ценности для клиента не только через маркетинговую и продажную составляющую, но и через совершенствование логистических бизнес – процессов в цепях поставок.
Вся продукция «Юнилевер Рус» представляет собой товары повседневного спроса, отличающиеся высокой скоростью оборачиваемости. Это означает, что приобретение товаров совершается с высокой степенью периодичности и регулярности. Данный факт обязывает руководство компании выстраивать логистические бизнес – процессы таким образом, чтобы товар всегда лежал на полках.
Как уже было отмечено ранее, продукция «Юнилевер Рус» представлена по всей территории России, Белоруссии и Украины, что делает обеспечение покупателей товаром в нужное время и в нужном месте еще более затруднительным.
В условиях интенсивной борьбы производителей за долю рынка и одновременном сокращении жизненного цикла товара, руководство компании ставит в приоритет достижение высоких показатели логистического сервиса. Именно поэтому цепи поставок «Юнилевер Рус» можно причислить к так называемым гибким цепям. Их суть состоит в повышении уровня сервиса благодаря увеличению скорости реагирования на поступающие от потребителей заказы и достижению гибкости на основе допущения определенной избыточности товара, чтобы нивелировать связанные с неопределенностью риски. Компания в полной мере обладает всеми признаками, характерными для гибкой логистической цепи: высоким уровнем запасов в различных регионах, существенным количеством дистрибуционных центров и распределительных складов, расположенных по возможности максимально близко к клиентам и т.д. Постоянное наращивание мощностей и развитие цепей поставок путем расширения партнёрской сети и инвестирования в новые активы, привело к тому, что на данный момент компания имеет уровень удовлетворения клиентов на порядок выше среднего по отрасли.
Однако к таким результатам компания пришла только благодаря постепенному развитию на рынке России в течение 25 лет. На сегодняшний день «Юнилевер Рус» обладает 7 крупными современными предприятиями:
· маргариновым заводом в Москве;
· пищевой фабрикой в Туле;
· соусной, чаеразвесочной и парфюмерно-косметической фабрикой в Санкт – Петербурге;
· парфюмерно-косметической фабрикой в Екатеринбурге;
· заводами по производству мороженого в Туле и Омске.
Разнообразие производственных площадок и необходимость сбывать произведенную на них продукцию по всей территории России, Украины и Белоруссии стали причиной развития мощной складской сети. «Юнилевер Рус» располагает 3 национальными дистрибуционными центрами, 9 подсортировочными складами и общими складскими площадками, численность которых достигает 58.
Путь готовой продукции от производства до конечного потребителя компании «Юнилевер Рус» имеет смысл рассматривать, обратившись к условному делению всех производимых ею товаров на 2 крупных сегмента: химическую и пищевую продукцию. Что касается существующей в компании более детальной классификации всей продукции по категориям, подкатегориям и секторам, то она актуальна, в основном, в вопросах зонирования складских помещений. Транспортировка товаров строится по общим принципам. Обратимся к характеристикам каждого из двух выделенных сегментов.
Пищевая продукция

[…]

0-19% - 2 б.
Обеспеченность поставщика собственными автомобилями разного тоннажа для грузоперевозок облегчает развитие компании и позволяет крупные заказы без перебоев.

Частота плановых осмотров/обслуживаний транспортных средств
Раз в … лет
0,5 года – 10 б.
1 год – 8 б.
2 года – 6 б.
Реже 2 лет – 0 б.

Цель технических осмотров – проверка безопасности эксплуатации транспортного средства. Частота проведения технического осмотра зависит от возраста, категории и целей эксплуатации авто. Чем старше транспортное средство, тем чаще должны проводиться осмотры.
Чаще всего в автомобиле проверяют установки двигателей внутреннего сгорания и концентраций вредных веществ в выхлопе, тормозную систему, рулевое управление, рабочее состояние средств освещения, дворников, стеклоомывателей, колес и протекторов на шинах.

Процент срывов подачи транспорта из-за поломок
Проценты
0-5% - 10 б.
6-10% - 5 б.
Более 10% - 0 б.

Частота замены шин
Раз в … лет
1 год и меньше – 10 б.
2-3 года – 6 б.
4 и более лет – 2

Шины подлежат замене из-за наличия повреждений и дефектов, истечения срока эксплуатации и изменение высоты и
рисунка протектора.
Считается, что для грузовых автомобилей шины стоит менять после достижения пробега от 65 до 70 тысяч км.

Частота контроля давления в шинах
Раз в … недель
2 недели и меньше – 10 б.
4 недели – 6.
8 недель – 4 б.
9 недель и больше – 2 б.
Для обеспечения безопасности необходимо проверять давление воздуха в шинах транспортного средства на постоянной основе. Только при нормативном уровне давления в шинах (2,0 бара) автомобиль способен выдерживать серьезную нагрузку.

Страхуете ли Вы груз на время перевозки?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Важно различать страхование груза и добровольное страхование гражданской ответственности перевозчика (CMR – страхование): последнее является лишь механизмом компенсации ущерба грузовладельцу, нанесенного по вине самого перевозчика, во всех остальных случаях компенсация не предусмотрена.

Группа 3. Водители

Частота проведения тренингов для водителей
Раз в … лет
1 год и чаще – 10 б.
2-3года – 6 б.
4-5 лет – 2 б.
Никогда – 0 б.
Постоянное развитие и повышение квалификации персонала – залог успеха компании-перевозчика. Важно на постоянной основе проводить тренинги по безопасности, по качеству услуг, поведению в форс – мажорных ситуациях и т.д

Есть ли в Вашей компании проверки водителей для обеспечения безопасности перед отправкой в рейс?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
В идеале водители компании-кандидата должны обследоваться перед каждой перевозкой.

Группа 4. Сервисы контроля и коммуникации

Процент оснащенных GPS/Глонасс оборудованием автомобилей
Проценты
95-100% - 10б.
50-94% - 6 б.
21-49% - 2 б.
0-20% - 0 б.
Системы ГЛОНАСС/GPS – мониторинга устанавливаются для отслеживания отправлений транспортных средств. Наличие
GPS – навигации и постоянного взаимодействия водителей и диспетчера способствуют качественному выполнению заказа, а также снимки систем могут пригодиться при разрешении спорных вопросов в случае сбоев поставок.

Есть ли у Вас механизм, позволяющий отслеживать клиенту его отправку в режиме online?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Возможность следить на местоположением груза позволяет клиенту лучше планировать свою деятельность и застраховываться от непредвиденных сбоев.

Используется ли в вашей компании программное обеспечение, позволяющее выстраивать маршруты?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
От решения транспортной задачи поставщиком зависят денежные и временные затраты, поэтому важно, чтобы кандидат инвестировал средства в покупку специальных программ.

Проходит ли проверка контрагентов?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
В ситуациях, когда мощностей собственного автопарка не хватает, поставщик может прибегнуть к услугам третьей стороны, за качество услуг которой несет ответственность именно поставщик.

Группа 5. Использование топлива

Отслеживаете ли Вы эффективность использования топлива?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Использование топлива кандидатом интересует «Юнилевер Рус» как минимум по двум причинам. Во-первых, затраты на покупку топлива поставщиком напрямую влияют на стоимость его услуг для заказчика. Во-вторых, в Плане устойчивого развития и повышения качества жизни (см.гл.2) указана цель по снижению воздействия на окружающую среду через партнёров компании в том числе.

Есть ли у Вас поощрительные программы для водителей, чтобы повысить топливную эффективность?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.

Используете ли Вы специальные топливные карты?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Топливная карта представляет собой пластиковую карту, которая используется для автоматизации оплаты заправок, тем самым делая процесс удобнее. Еще одним преимуществом топливных карт является то, что организация может установить лимит по суточным заправкам, таким образом не позволяя водителю израсходовать топлива больше, чем этого нужно за одну поездку.

Есть ли у Вас заправочный комплекс в месте стоянки Вашего транспорта?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Наличие собственного заправочного комплекса позволяет поставщику транспортных услуг обеспечивать регулярные поставки топлива, сохранить качество и сэкономить ресурсы.

Учитываете ли вы топливную эффективность при покупке транспорта?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Основной характеристикой топливной эффективности является показатель удельного расхода топлива — отношения расхода топлива на единицу расстояния/ времени к мощности/тяге транспортного средства.

Учитывается ли топливная эффективность при покупке шин?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.

Группа 6. Дополнительная информация

Размер минимальной партии
Европаллеты
1 еврпалл. – 10 б.
2-3 европалл. – 6 б.
4 и более – 2 б.
Размер минимального заказа во многом определяет степень удобства использования услуг поставщика и его мобильности в целом.

Какова максимально возможная отсрочка платежа?
Недели
4 недели и более – 10 б.
2-3 недели – 8 б.
1-2 недели – 6 б.
1 неделя и меньше – 2 б.
0 недель – 0 б.
Увеличение отсрочки платежа снимает часть рисков с заказчика.

Имеется опыт сотрудничала с Unilever?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Положительный опыт сотрудничества в прошлом является большим плюсом кандидату, ведь это служит предпосылкой к тому, что поставщик уже знаком со спецификой деятельности Unilever

Ваша компания готова работать по типовому договору Unilever?
Да/нет
Да – 10 б.
Нет – 0 б.
Данный вопрос принимается во внимание уже на этапе предварительного отбора, поскольку в «Юнилевер Рус», как и во всем Unilever, существует строгие правила и процессы по оформлению документаци.

Источник: составлено автором
Наконец, после того как критерии, их веса и способы оценки были определены, была разработана специальная таблица, общий вид которой представлен на рисунке 7. При её разработке автор прибегал к функциям программы Excel «Если», позволяющим соотносить внесенное менеджером значение с соответсвующим баллом по разработанной шкале.
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Рис.7 Инструментарий проведения предварительного отбора
С помощью формул внесенные значения преобразуются в баллы согласно разработанной шкале. Затем полученные баллы по каждому критерию умножаются на весовой коэффициент в соответствии с табл. 13 и в конце полученные значения суммируются. При умножении и суммировании округление значений не производится.
После вычисления суммарных баллов по формуле:
, (3)
где – итоговая балльная оценка j-й альтернативы; – баллы для i-го критерия и j-й альтернативы составляется отдельная итоговая таблица результатов (рис. 8), в левой части которой приводится перечень поставщиков-финалистов, рекомендованных к прохождению на следующие этапы отбора, а в правой — полученный соответствующим кандидатом суммарный балл. Поставщики сортируются по показателю суммарных баллов в порядке уменьшения.
Лучшими в рейтинге признаются первые три компании, набравшие наибольшее количество баллов, однако это не гарантирует им победу, поскольку решение выносится только после проведения переговоров со всеми поставщиками – финалистами.
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Рис. 8 Итоговая таблица результатов
3.4. [bookmark: _Toc483171590]Апробация предложенных рекомендаций
Сотрудникам отдела закупок и транспортного отдела было предложено провести апробацию разработанного инструментария по данным, полученным из опросных листов участников тендера на осуществление внутренних перевозок пищевой продукции компании «Юнилевер Рус» в центральном регионе на 2017 год. Оценку эффективности совместного использования новой формы опросного листа и разработанного инструментария планируется провести в начале следующего отчетного года, когда и будет объявлен новый тендер.
Всего в прошлогоднем тендере участвовал 21 поставщик транспортных услуг, полный список которых представлен в приложении 2. Результатом проведения предварительного отбора по новому инструментарию стал выбор 6 финалистов. Причем 5 из 6 кандидатур совпали с выбранными ранее (83,3 %) при сокращении временных затрат на 3 рабочих дня (с 5 до 2 рабочих дней). По словам сотрудников отдела закупок и транспортного отдела, применение инструментария позволило существенно облегчить процесс обработки опросных листов в целом. Менеджеры также отмечают, что, поскольку апробация осуществлялась на основе старой формы опросных листов, содержащей в себе вопросы старого типа, информацию для ввода значений в новый инструмент приходилось искать, что удлинило процесс до 2 дней. Однако с применением новой формы такой проблемы возникнуть не должно, учитывая её сокращение, улучшение визуализации и трансформации вопросов.
[bookmark: _Toc483171591]Выводы
Результатом внедрения нового инструментария в бизнес – процесс выбора поставщиков транспортных услуг на этапе предварительного отбора стало решение 4 проблем:
1. Временные затраты на обработку ответов опросных листов сократились с 5-6 рабочих дней (при количестве участников, равном 40) до 1-2.
2. Ответы опросных листов вводятся одним сотрудником отдела закупок, соответственно, необходимость присутствия всех менеджеров отдела закупок для принятия решения о выборе финалистов отпала. Однако стоит отметить, что конечные результаты по-прежнему обсуждаются менеджерами, но этот процесс менее формализован и затратный по времени.
3. У менеджеров транспортного отдела появилась возможность проследить процесс прохождения предварительного отбора с помощью файла в MS Excel, который направляется им в качестве подтверждения принятого решения о составе финалистов.
4. Сократилась степень субъективизма принимаемого решения за счет отказа от анализа ответов на вопросы описательного характера в пользу оценки количественных и релейных критериев по заранее согласованной обоими отделами шкале.

[bookmark: _Toc483171592]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
С развитием конкуренции на рынках логистика для крупных компаний превращается в, по-настоящему, жизненно важный фактор, способный существенно повлиять на уровень их конкурентоспособности. Соответственно, усиление роли поставщиков логистических услуг – и транспортных услуг, прежде всего – требует от менеджмента более ответственного подхода к их выбору. Именно поэтому оценку и выбор поставщиков можно расценивать как одну из ключевых областей деятельности компании.
Анализ методов выбора поставщиков товаров и услуг позволил сделать вывод о том, что на данный момент не существует метода, который можно было бы назвать универсальным. Общим недостатком рассмотренных методов считается их субъективизм, степень которого можно снизить за счет применения достаточно громоздких методов, однако в таком случае процесс принятия решения существенно затрудняется, что далеко не всегда приветствуется на практике. Поэтому перед современными компаниями стоит задача нахождения баланса между затрачиваемыми ресурсами на процесс выбора поставщиков и степенью субъективности, с которой они готовы мериться.
Пример компании «Юнилевер Рус» показал, что в состоящем из нескольких этапов процессе выбора поставщиков – что является распространенной практикой среди крупных компанией – отсутствие четко обозначенной методологии хотя бы на одном из этапов может приводить к возникновению проблем в системе в целом. Введение определенной степени формализации на всех этапах позволяет сократить степень субъективизма принятия решения и сделать его более качественным, что особенно актуально для высоко конкурентного рынка быстро оборачивающихся товаров. Созданный на основе метода балльно-рейтинговой системы и принятой в компании критериальной системы инструментарий способствует преобразованию предварительного этапа отбора в более простой и упорядоченный процесс, что позволило сотрудникам компании освободить ресурсы для финального этапа процесса принятия решении о поставщиках-победителях, являющимся, несомненно, приоритетным.
Ключевым выводом данной работы как консалтингового проекта стало предложение рекомендаций для компании «Юнилевер Рус», а именно преобразование опросных листов и внедрение инструментария для проведения предварительного отбора поставщиков транспортных услуг. Вынесенные рекомендации полностью соответствуют долгосрочной стратегии развития компании и пожеланиям сотрудников компании.
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[bookmark: _Toc483171595]Приложение 1. Компании-участницы тендера на внутренние перевозки пищевой продукции в центральном регионе компании «Юнилевер Рус» на 2017 год
1. «М.К. Асептика»;
2. «ТЭК Лидер Транс»;
3. «Веста»;
4. «Гардарика-Екатеринбург»;
5. «Би Лоджистик»;
6. «Арнест»;
7. «Велес»;
8. «ФМ Лоджистик»;
9. «Авто Лидер»;
10. «Лорри»;
11. «СТУ Логистикс»;
12. «КотАвтотранс»;
13. «Старт Терминал Уни Логистик»;
14. «СКЛП»;
15. «Гиртека Логистикс»;
16. «МГ-Транс»;
17. «Агротранс»;
18. «Олдитранс»;
19. «Рефттранс»;
20. «Транс бизнес»;
21. «Мегатранс».
Структура вопрорсов опросного листа поставщика компании «Юнилевер Рус»
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