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Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР.

Тема выпускной квалификационной работы является актуальной в связи с необходимостью совершенствования порядка и методов выбора поставщиков транспортных услуг в исследуемой компании. Цель и задачи ВКР сформулированы корректно. Необходимо отметить соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы.
Структура и логика изложения.
Структура работы соответствует поставленным задачам. Структура работы логична, последовательна и позволяет автору достаточно полно сформулировать предложения по совершенствованию методов выбора поставщиков транспортных услуг исследуемой компании.
Качество содержания.

Содержание глав и параграфов полностью соответствует характеру рассматриваемых вопросов. Аналитический раздел работы включает профессиональную оценку внутренней среды и позиционирование компании на рынке. Работа содержит обзор профильной литературы, теоретических подходов и практических методов решения задач выбора поставщика. Однако существенная часть такого обзора посвящается методам выбора поставщика товаров, а не транспортных услуг. Например, на странице 49 приводится метод оценки совокупных затрат и рассматривается пример для поставщика товаров, среди критериев, в частности, указана цена продукта в денежных единицах за штуку. Аналогичные замечания можно привести для других методов и примеров: таблица 4, таблица 5.
Качество сбора и описания данных.

Список используемых источников необходимо расширить, в частности, указать больше источников в научных журналах за последние три года.
Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
При выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в изучаемой области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов. Однако в работе применяется единственный метод выбора поставщика. Для предлагаемого автором списка критериев предварительного отбора (таблица 13) необходимо дополнительно указать соответствие предлагаемых критериев стратегии исследуемой компании, рисунок 1, и требованиям к управлению потоками в пространстве и времени в соответствии с расположением производственных и складских площадок, рисунок 2 и рисунок 3.
Качество оформления ВКР.

Оформление ВКР соответствует установленным стандартам, при этом в тексте содержится ряд опечаток, а некоторые рисунки содержат трудноразличимые детали (рис. 6).
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Ивановой Анны Григорьевны в целом отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Логистика, и может быть оценена на «хорошо» (ECTS B), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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